




Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................... viii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 9 
[...]
- Chất thải rắn sinh hoạt công nhân xây dựng tại Dự án khoảng 240 kg/ngày. Thành 
phần chủ yếu là: thực phẩm thừa, giấy, túi nilon, vỏ hộp nhựa, vỏ chai thủy tinh, kim 
loại. 

- Đất đá thừa từ quá trình đào, đắp san nền phát sinh khoảng 370.088 tấn. Thành 
phần chính là đất, sỏi,… 

- CTR xây dựng phát sinh khoảng 7.420 tấn trong quá trình thi công. Thành phần 
chủ yếu là cát, đá, vỏ bao bì, …. 

Trong giai đoạn vận hành: 

- CTR sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của người dân và các công trình 
hạ tầng xã hội,… trong phạm vi Dự án khoảng 34,5 tấn/ngày. Thành phần chủ yếu là: 
thực phẩm thừa, túi nilon, giấy vụn, vỏ hộp kim loại, thủy tinh,...  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 32 

- CTR từ hoạt động bảo trì công trình khoảng 1.484 tấn/năm. Thành phần chủ yếu 
là: xi măng, gạch đá, cốp pha hỏng, vụn nguyên liệu, vụn gỗ và các loại phế liệu khác. 

- Chất thải từ hoạt động bón phân để chăm sóc cây xanh phát sinh khoảng 0,02 
kg/ngày vỏ bao bì. 

- CTR từ hoạt động cắt tỉa cây xanh trong phạm vi Dự án khoảng 600 kg/ngày. 
Thành phần chủ yếu là: cành cây, cỏ dại, bao bì chứa phân bón. 

- CTR từ hoạt động nạo vét hệ thống thoát nước mưa khoảng 2,61 tấn/tháng. Thành 
phần chủ yếu là: đất, cát, lá, cây… 

- CTR từ các công trình bảo vệ môi trường của Dự án 726,78 kg/ngày. 

- Bùn thải phát sinh từ bể tự hoại khoảng 548 kg/ngày (~200 tấn/năm); 

- Bùn cặn từ quá trình nạo vét hệ thống thoát nước khoảng 84,9 kg/ngày; 

5.2.2.3. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH 

* Trong giai đoạn thi công xây dựng 

CTNH phát sinh từ các hoạt động tại công trường xây dựng của Dự án có khối 
lượng khoảng 51,5 kg/tháng. Thành phần chủ yếu là: dầu thải, giẻ lau dính dầu, que hàn 
thải, cặn sơn và vỏ thùng sơn. 

* Trong giai đoạn vận hành: 

CTNH phát sinh từ hoạt động vận hành hạ tầng kỹ thuật của Dự án khoảng 215,4 
kg/tháng. Thành phần chủ yếu là: Pin, ắc quy thải, bao bì, chai lọ đựng thuốc diệt côn 
trùng, thiết bị điện tử thải, hộp mực in thải, dầu thải, bao bì mềm đựng hóa chất phục vụ 
hệ thống XLNT, giẻ lau, bao tay nhiễm dầu nhớt, than hoạt tính thải từ hệ thống xử lý 
mùi, chất thải y tế nguy hại ... 

5.2.2.4. Tiếng ồn, độ rung 

- Trong giai đoạn thi công xây dựng: 

+ Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển, máy móc, thiết 
bị thi công (xe tải, máy đào, máy đầm, máy san, máy ủi, máy trộn vữa, xe lu) và hoạt 
động khoan, hàn, cắt, đào, đầm. 

+ Độ rung phát sinh từ hoạt động của các máy móc, thiết bị san ủi, đầm nén, máy 
trộn bê tông, máy đóng cọc, đập móng cốt thép, xe tải vận chuyển nguyên vật liệu. 

- Trong giai đoạn vận hành: Tiếng ồn, độ rung từ việc vận hành các trạm bơm 
chuyển bậc, hoạt động của máy phát điện dự phòng, hoạt động của các hệ thống xử lý 
nước thải, hoạt động lưu thông của các phương tiện giao thông ra vào  Dự án, hoạt động 
sửa chữa, xây dựng của cư dân trong Dự án. 

5.2.2.5. Các tác động khác 

a. Giai đoạn thi công xây dựng 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án với lưu lượng lớn nhất là 2,726 m3/s. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 33 

Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, đất, cát, lá, cành cây. 

- Hoạt động chiếm dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để thực hiện Dự án 
làm suy giảm diện tích trồng lúa, gây ảnh hưởng tới sinh hoạt, tâm lý, đời sống, thu 
nhập, việc làm, hoạt động kinh doanh, sản xuất và sinh kế của các tổ chức, cá nhân bị 
tác động; thay đổi hệ sinh thái khu vực xung quanh Dự án; hoạt động di dời mộ gây tác 
động đến vấn đề tâm linh của người dân địa phương. 

- Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu thi công, đất đá thải; hoạt động phá dỡ các 
công trình hiện hữu; hoạt động thi công hạ tầng xung quanh vị trí các khu dân cư có khả 
năng gây gián đoạn hoạt động đi lại của người dân, ảnh hưởng đến sinh hoạt cộng đồng 
và người dân sinh sống trên địa bàn. 

- Hoạt động bóc lớp đất bề mặt diện tích 247,72ha đất lúa hai vụ khoảng 46.195,20 
m3. 

- Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu thi công, đất đá thải có khả năng gây hư 
hại đường giao thông và tiềm ẩn nguy cơ sự cố tai nạn giao thông. 

- Hoạt động san nền, thi công các hạng mục công trình có nguy cơ xảy ra sự cố 
úng ngập, cháy nổ, tai nạn lao động, lún, nứt nhà dân lân cận vị trí thi công. 

- Hoạt động tập trung đông công nhân có khả năng làm mất trật tự an ninh xã hội 
khu vực Dự án. 

b. Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án với lưu lượng lớn nhất là 4,825 m3/s. 
Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, đất, cát, lá, cành cây. 

- Các tác động khác: tác động đến kinh tế - xã hội, gia tăng dân số cơ học tại khu 
vực dự án. 

- Sự cố, rủi ro trong quá trình vận hành Dự án: sự cố tai nạn lao động; sự cố sụt 
lún, nứt vỡ các đường ống cấp, thoát nước; sự cố tắc nghẽn rác, bùn, cát trong đường 
ống thoát nước; sự cố cháy nổ; sự cố giao thông; sự cố do thời tiết bất thường; sự cố 
hỏng các máy bơm chuyển bậc; sự cố của các hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

5.2.3. Biện pháp giảm thiểu tác động xấu đến môi trường  

5.2.3.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

a. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

Trong giai đoạn GPMB 

Chủ dự án sử dụng 10 nhà vệ sinh di động với dung tích bồn chứa chất thải của 
mỗi nhà vệ sinh 5m3 (cụ thể: Công trường khu TĐC xã Trung Chính và Lương Tài 04 
nhà vệ sinh di động; công trường khu TĐC xã Gia Bình số 1 bố trí 04 nhà vệ sinh di 
động; công trường khu TĐC xã Gia Bình số 2 bố trí 02 nhà vệ sinh di động). Chủ dự án 
thực hiện ký hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ đến thu gom chất thải từ nhà vệ 
sinh di động để vận chuyển và xử lý theo quy định. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 34 

Trong giai đoạn xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt: Tiếp tục sử dụng 10 nhà vệ sinh di động lắp đặt từ giai đoạn 
GPMB và lắp đặt thêm 06 nhà vệ sinh di động, kích thước: 180 x 135 x 260 (cm), dung 
tích bể nước sạch khoảng 800 lít, dung tích bể chứa chất thải khoảng 05 m3 để thu gom 
toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại công trường thi công (cụ thể: Công trường khu 
TĐC xã Trung Chính và Lương Tài 06 nhà vệ sinh di động; công trường khu TĐC xã 
Gia Bình số 1 bố trí 06 nhà vệ sinh di động; công trường khu TĐC xã Gia Bình số 2 bố 
trí 04 nhà vệ sinh di động); hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, vận chuyển, 
xử lý khi đầy bể theo quy định, không xả thải ra môi trường. Sau khi kết thúc giai đoạn 
thi công, các nhà vệ sinh di động sẽ được chuyển đi sử dụng tại công trình khác. 

Quy trình: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh lưu động → Đơn vị chức năng hút, 
vận chuyển, xử lý định kỳ. 

- Nước thải rửa xe: Mỗi công trường sẽ bố trí 02 cầu rửa xe và 02 bể lắng cấu tạo 
2 ngăn để thu gom và xử lý nước thải từ quá trình rửa xe, vệ sinh dụng cụ thi công. Nước 
thải từ quá trình rửa xe được thu gom vào bể lắng cấu tạo 3 ngăn có dung tích 15 m3 
được xây dựng bằng gạch vữa xây 220, có đáy bê tông xi măng dầy 10÷15cm, kích 
thước 2,5 m x 4 m x 1,5 m; bố trí vật liệu thấm dầu tại hố lắng. Nước thải sau khi lắng 
và tách dầu được tái sử dụng để rửa xe, làm ẩm vật liệu thi công, không thải ra ngoài 
môi trường; váng dầu và vật liệu thấm dầu được thu gom xử lý cùng với CTNH.  

Quy trình xử lý: Nước thải từ hoạt động rửa xe, thiết bị thi công → Rãnh thoát 
nước → Bể lắng, tách dầu → Tuần hoàn tái sử dụng rửa xe, làm ẩm vật liệu thi công, 
không xả ra ngoài môi trường. 

Trong giai đoạn vận hành: 

- Xây dựng mới và đồng bộ toàn bộ hệ thống thoát nước thải trong phạm vi quy 
hoạch. 

- Sử dụng hệ thống cống tròn HDPE đường kính D300-D400 mm. Nước thải được 
thu gom tập trung về trạm xử lý nước thải tập trung. Nước thải của dự án sau khi xử lý 
đảm bảo đạt cột A, QCVN 14: 2025/BTNMT theo quy chuẩn trước khi xả ra ngoài môi 
trường. 

** Quy mô: 

- Khu tái định cư tại xã Trung Chính và xã Lương Tài: Thiết kế xây dựng 01 trạm 
xử lý nước thải có tổng công suất 7000 m3/ngđ (bao gồm 02 module, công suất mỗi 
module 3.500 m3/ngđ) đảm bảo xử lý toàn bộ nước thải phát sinh. 

- Khu tái định cư xã Gia Bình số 1 và số 2: Thiết kế xây dựng 01 trạm xử lý nước 
thải có tổng công suất 6.000 m3/ngđ (bao gồm 02 module, công suất mỗi module 3.000 
m3/ngđ) đảm bảo xử lý toàn bộ nước thải phát sinh. 

 - Cơ sở lựa chọn công nghệ trạm xử lý: Dự án lựa chọn áp dụng bằng công nghệ 
sinh học AO-MBBR, đảm bảo đáp ứng nhu cầu xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh 
từ dự án. Việc lựa chọn về quy trình công nghệ xử lý nước thải nhằm đáp ứng yêu cầu 
đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đáp ứng QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 35 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung - cột 
A (F ≤ 20.000) trước khi xả vào hệ thống thoát nước chung của khu vực dự án. Đồng 
thời công nghệ này có tính ổn định, thích ứng với nhu cầu xử lý nước thải đô thị, khả 
năng phòng ngừa sự cố cao và hiệu quả về mặt kiến trúc cảnh quan.  

- Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý: Nước thải sinh hoạt (sau xử lý sơ bộ) → Hệ 
thống thu gom → Bể tiếp nhận → Song chắn rác thô → Bể thu gom → Song chắn rác 
tinh → bể điều hòa → bể thiếu khí → bể hiếu khí kết hợp kết hợp giá thể vi sinh lưu 
động (MBBR - Moving Bed Bio Reactor) → bể lắng sinh học → Lọc áp lực → bể khử 
trùng → Kênh quan trắc online → nước thải sau xử lý (cột A, QCVN 14:2025/BTNMT) 
→ Nguồn tiếp nhận. 

- Yêu cầu chất lượng nước thải đầu vào trạm xử lý: Nước thải sinh hoạt sau khi xử 
lý sơ bộ tại nguồn được thu gom về trạm xử lý đáp ứng yêu cầu chất lượng nước thải 
đầu vào của trạm xử lý được xác định theo chỉ tiêu thiết kế công trình trạm. 

Về giám sát tự động chất lượng nước thải sau xử lý: 

 + Vị trí giám sát: Lắp đặt hệ thống giám sát tự động nước thải tại mương quan trắc 
để kiểm soát chất lượng nước thải trước khi xả vào môi trường tương ứng với từng công 
trình trạm xử lý nước thải  

+ Thông số giám sát gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, DO, TSS, 
COD, Amoni. 

+ Tần suất giám sát: Liên tục 24/24h, số liệu báo cáo tổng hợp 1h/lần.  

+ Kết nối dữ liệu: Dữ liệu về chất lượng nước thải sẽ được hiển thị trực tiếp tại 
phòng điều khiển trung tâm của hệ thống, đồng thời có thể truyền về cơ quan kiểm soát 
ô nhiễm của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 36 

 - Yêu cầu chất lượng: Toàn bộ nước thải sau xử lý, xả vào nguồn tiếp nhận đảm 
bảo đạt QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 
và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung - cột A (F ≤ 2000). 

Yêu cầu vận hành công trình trạm xử lý nước thải tập trung: Không sử dụng hoá 
chất độc hại và không sinh ra các hoá chất độc hại. Vận hành đơn giản theo hình thức 
tự động hoặc bán tự động và đáp ứng khả năng mở rộng công suất rất linh hoạt. Hệ thống 
hoạt động an toàn, có độ tin cậy cao, vận hành đơn giản, thuận tiện khi bảo dưỡng và 
sửa chữa. 

b. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý khí thải 

Trong giai đoạn xây dựng: 

Yêu cầu các đơn vị tham gia thi công xây dựng Dự án thực hiện các biện pháp tổ 
chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối với công nhân và nhà thầu thi công xây 
dựng tuân thủ các quy định về an toàn, bảo vệ môi trường. 

- Lắp đặt hàng rào bằng tôn cao tối thiểu 2m xung quanh khu vực công trường thi 
công, sử dụng bao lưới quanh các công trình cao tầng; sử dụng phương tiện được đăng 
kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng tải trọng quy định; che phủ bạt đối với tất cả 
các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải, không để rơi rớt vật liệu; 
thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, 
đảm bảo vệ sinh; sử dụng xe chuyên dụng để tưới nước dập bụi trên tuyến đường nội bộ 
phục vụ thi công, phun nước tưới ẩm thường xuyên vào những ngày không mưa với tần 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 37 

suất tối thiểu 02 lần/ngày, tăng tần suất tưới 04 lần/ngày vào mùa khô hanh; phun nước 
làm ẩm khu vực tập kết nguyên vật liệu trước và sau quá trình tập kết và phun ẩm bề 
mặt trước khi đào đắp các công trình xây dựng với tần suất 01 lần/ngày, tăng tần suất 
trong mùa khô. 

- Đối với các khu dân cư hiện trạng: lắp đặt rào chắn tối thiểu cao 2m xung quanh 
các công trình hiện hữu; hạn chế vận chuyển nguyên vật liệu thi công vào các giờ cao 
điểm, phân luồng, điều tiết giao thông; hạn chế sử dụng nhiều máy móc, thiết bị trên 
công trường cùng một lúc; giảm vận tốc xe chạy qua khu vực tập trung đông dân cư. 

- Thực hiện phủ bạt lên phía trên bãi tập kết đất hữu cơ trong phạm vi Dự án để 
hạn chế tác động của bụi. 

- Tại khu vực tập kết rác thải, các thùng chứa rác thải được vệ sinh và phun chế 
phẩm khử mùi định kỳ 01 lần/ngày; 

- Thường xuyên bảo dưỡng máy móc, thiết bị trong quá trình thi công đảm bảo các 
phương tiện, thiết bị luôn hoạt động tốt để giảm thiểu tối đa lượng khí thải phát sinh. 

- Đối với bụi từ quá trình bả, làm sạch bề mặt công trình xây dựng, sử dụng các 
tấm lưới lớn, tấm bạt che phủ toàn bộ công trình, tránh thi công vào thời điểm có gió 
lớn; sử dụng các máy móc chà nhám có đầu hút và thu gom bụi tại đầu chà để thu gom 
toàn bộ bụi. 

Trong giai đoạn vận hành: 

- Đảm bảo diện tích cây xanh theo quy hoạch. Trồng cây xanh dọc các tuyến đường 
giao thông nội bộ và các công trình công cộng đã được phê duyệt, đảm bảo mật độ cây 
xanh theo quy định QCVN 01:2021/BXD; định kỳ quét dọn, tưới nước làm sạch mặt 
đường tần suất tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày không mưa; bố trí gờ giảm tốc và 
lắp đặt biển báo hạn chế tốc độ xe chạy trong các tuyến đường nội bộ; quy định các xe 
vận chuyển chở đúng trọng tải theo quy định. 

- Lắp đặt điều hòa không khí và thông gió trong các khối nhà. 

- Lắp đặt hệ thống phun tia tại các bãi cỏ, vườn hoa tưới cây, đảm bảo độ ẩm và 
cải thiện điều kiện vi khí hậu khu vực. 

- Biện pháp hạn chế mùi hôi từ khu vực lưu giữ CTR: Bố trí các điểm tập kết CTR 
sinh hoạt tại vị trí cuối hướng gió; trồng dải cây xanh cách ly xung quanh; sử dụng các 
chế phẩm khử mùi phun tại khu vực lưu giữ CTR và trong quá trình thu gom, vận chuyển 
rác trong khu vực Dự án. 

- Các trạm bơm nước thải chuyển bậc được bố trí xây dựng chìm, có thiết kế đường 
ống sục cặn đáy để tránh lắng cặn sinh mùi, có ống thông hơi với chiều cao khoảng 04 
m; trồng cây xanh cách ly xung quanh khu vực trạm bơm. 

- Hệ thống thoát nước được xây ngầm, các nắp cống, hố ga được đậy kín để tránh 
phát tán mùi hôi; thường xuyên nạo vét bùn các hố ga thu nước thải. 

- Các hố ga được thiết kế có nắp đậy kín bên trên và được nạo vét thu gom bùn, 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
[...]
- Đường có bề rộng lòng đường >10,5m bố trí chiếu sáng hai bên. 

- Chiếu sáng cảnh quan, đường dạo theo chủ đề tạo điểm nhấn về kiến trúc. Sử dụng các 
loại đèn trang trí phù hợp với kiến trúc cảnh quan khu vực. 

- Hệ thống chiếu sáng sử dụng cáp ngầm đặt trong ống nhựa gân xoắn HDPE dưới vỉa hè 
đường quy hoạch. Tủ Điều chiếu sáng được điều khiển tự động theo thời gian. 

- Đèn chiếu sáng dùng các loại đèn có mẫu mã hài hòa với cảnh quan chung. Bóng đèn 
sử dụng loại đèn Led. 

1.2.2.2. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

1.2.2.2.1. Quy hoạch hệ thống thoát nước mưa 

a. Tiêu chuẩn: 
- QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng; 
- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị QCVN 07 :2023/BXD; 
- Tiêu chuẩn Thiết kế - Thoát nước - Mạng lưới bên ngoài và công trình: TCVN 7957:2023; 
- Tiêu chuẩn thiết kế. Hệ thống kỹ thuật cho nhà và công trình công cộng Tập VI. Tuyển 

tập tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam; 
- TCVN 4447:2012 Công tác đất. 
- TCVN-9113-2012 Tiêu chuẩn Quốc gia Ống bê tông cốt thép thoát nước 
- TCVN 9116:2012 Tiêu chuẩn Quốc gia về cống hộp bê tông cốt thép 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không quốc tế Gia 
Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao (BT), thanh toán bằng 

quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 81 

- TCVN 10333-2:2014 Tiêu chuẩn Quốc gia về giếng thăm hình hộp 
- TCVN 9845-2013 Tính toán các đặc trưng dòng chảy lũ. 
b. Nguyên tắc thiết kế 

Giải pháp thoát nước phù hợp với hiện trạng của khu vực; phù hợp với quy hoạch thuỷ lợi 
địa phương 

c. Giải pháp thoát nước mặt 

-Hoàn trả tuyến kênh mương hiện trạng đoạn qua phân khu để đảm bảo khớp nối liên 
thông tiêu thoát nước giữa khu vực quy hoạch và khu vực lân cận 

- Hệ thống: lựa chọn hệ thống thoát nước mưa riêng biệt nước thải. 

- Lưu vực: khu vực được chia làm 01 lưu vực chính dẫn thoát về kênh mương thủy lợi 
hiện có tại khu vực lân cận, sau cùng dẫn ra sông Cẩm Giàng. 

- Mạng lưới: sử dụng cống tròn thoát nước mưa đặt ngầm dọc theo các trục giao thông 
kích thước từ D400÷ D2000mm. 

*Tính toán thuỷ lực cống thoát nước mưa: 

- Tính toán lưu lượng thoát nước mưa theo TCVN 7957:2023. 

- Lưu lượng thoát nước mưa tính theo công thức:  

    Q = m. j.F. q (l/s). 
- Trong đó:   
+ Q. Lưu lượng nước mưa tính toán của cống, mương (l/s). 

+ m: hệ số phân bố mưa rào. m=1 khi F ≤ 200 ha. 

+ j: hệ số dòng chảy, j = 0,6. 

+ q: Cường độ trận mưa (l/s.ha). Với chu kỳ P = 0,2  

- Độ dốc của cống được sử dụng là những độ dốc sẽ cho phép dòng chảy trong phạm vi 
các vận tốc cho phép với từng cỡ cống lựa chọn. 

Giải pháp chuẩn bị kỹ thuật khác  

- Gia cố bờ mái dốc tại những vị trí có chênh cao về cốt nền và bờ hồ cảnh quan, kênh 
hoàn trả...thuộc dự án bằng kè hoặc mái taluy (chi tiết cụ thể ở các bước lập dự án đầu tư). 

- Giữa khu vực dự án và khu dân cư hiện trạng thiết kế khoảng đệm cây xanh cách ly 
(làm mương hở, mương nắp đan...) để thu đón nước từ khu dân cư hiện trạng đổ về sau đó đấu 
nối vào cống thoát nước theo quy hoạch. 

1.2.2.2.2. Quy hoạch Thoát nước thải và vệ sinh môi trường: 

a. Tiêu chuẩn thiết kế 
- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch Xây dựng : QCVN 01:2021/BXD 
- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia – Các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị : QCVN 

07:2023/BXD 
- Thoát nước – Mạng lưới bên ngoài và công trình – Tiêu chuẩn thiết kế : TCVN 7957:2023 
- Cấp nước – Mạng lưới đường ống và công trình – Tiêu chuẩn thiết kế : TCXDVN 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không quốc tế Gia 
Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao (BT), thanh toán bằng 

quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 82 

13606:2023 
- Cống hộp BTCT đúc sẵn : TCVN 9116:2012 
- Ống bê tông cốt thép thoát nước : TCVN 9113 : 2012 
- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt : QCVN 14: 2025/BTNMT 
- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp : QCVN 40: 2025/BTNMT 
- Yêu cầu chung về môi trường đối với các trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung : TCVN 

7222:2002. 
b. Nguyên tắc thiết kế 

Tiêu chuẩn nước thải lấy bằng tiêu chuẩn cấp nước 

- Nước sinh hoạt: 180 l/ng/ngđ; 

- Nước trường mầm non: 75 l/cháu/ngđ; 

- Nước trường tiểu học, trường trung học cơ sở: 15 l/học sinh/ ngđ; 

- Nước công trình công cộng, dịch vụ: 2 l/m2 sàn/ngđ; 

c. Tính toán lưu lượng nước thải 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại 
hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao (BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 83 

Bảng 1.9: Tổng hợp nhu cầu sử dụng nước của Dự án 

STT 

Nhóm chức năng sử 
dụng đất / 

Loại chức năng sử 
dụng của lô đất 

Kí 
hiệu 

Diện tích 
(m2) 

Diện tích 
sàn 

(m2) 

Số 
người 

(người) 
Tiêu chuẩn Đơn vị 

Nhu cầu 
cấp nước 
(m3/ngày) 

Nhu cầu 
thoát nước 

thải 
(m3/ngày) 

1 Đất nhà ở   553.647,70 2.380.015,53 29.232 180 lít/ng.ngđ 5.262 5.262 
2 Đất hạ tầng xã hội   184.398,43           

2.1 Đất văn hóa   13.422,94 16.107,52   2 lít/m2.sàn 32 32 
2.2 Đất y tế   2.948,91 3.538,69   2 lít/m2.sàn 7 7 
2.3 Đất thể dục thể thao   21.436,31 25.723,57   2 lít/m2.sàn 51 51 
2.4 Đất giáo dục   68.686,61 82.423,93         

2.4.1 Đất mầm non   26.335,31 31.602,37 991 75 lít/hs 74 74 
2.4.1.1 Đất mầm non GD01 8.661,10 10.393,32         
2.4.1.2 Đất mầm non GD02 5.193,33 6.232,00         
2.4.1.3 Đất mầm non GD03 8.572,37 10.286,84         
2.4.1.4 Đất mầm non GD04 3.908,51 4.690,21         
2.4.2 Đất Tiểu học   20.805,94 24.967,13 1.288 15 lít/hs 19 19 

2.4.2.1 Đất Tiểu học GD05 7.055,00 8.466,00         
2.4.2.2 Đất Tiểu học GD06 13.750,94 16.501,13         
2.4.3 Đất Trung học cơ sở   21.545,36 25.854,43 1.090 15 lít/hs 16 16 

2.4.3.1 Đất Trung học cơ sở GD07 6.614,00 7.936,80         

2.4.3.2 Đất Trung học cơ sở GD08 14.931,36 17.917,63         

2.5 
Đất cây xanh công 
cộng   71.190,56 3.559,54   3 lít/m2 214 

 

2.6 
Đất thương mại, dịch 
vụ   6.713,10 13.426,20   2 lít/m2.sàn 27 27 

3 Đất cơ quan, trụ sở CQ01 849,68 1.019,62   2 lít/m2.sàn 2 2 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại 
hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao (BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 84 

STT 

Nhóm chức năng sử 
dụng đất / 

Loại chức năng sử 
dụng của lô đất 

Kí 
hiệu 

Diện tích 
(m2) 

Diện tích 
sàn 

(m2) 

Số 
người 

(người) 
Tiêu chuẩn Đơn vị 

Nhu cầu 
cấp nước 
(m3/ngày) 

Nhu cầu 
thoát nước 

thải 
(m3/ngày) 

4 Đất công trình dịch vụ   2.033,76 2.440,51   2 lít/m2.sàn 5 5 
7 Đất đường giao thông   593.267,54   0,4 lít/m2 237  

  Tổng          6.096  

  Dự phòng, rò rỉ       15 % 914  

  Tổng nhu cầu           7.011 5.490 

 
Lưu lượng nước thải 
lớn nhất (k=1,2)  

  
    

6.549 

Dự báo tổng lượng thải phát sinh (làm tròn) khoảng: 6.600 m3/ngđ 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 85 

d. Giải pháp thiết kế thoát nước thải  

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được thiết kế riêng với hệ thống thu gom, thoát 
nước mưa. Nước thải phát sinh từ các khu nhà ở được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể 
tự hoại và bể tách mỡ trước khi chảy vào các tuyến cống thu gom nước thải ngoài nhà 
dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung, theo đó:  

+ Các tuyến ống được thiết kế sử dụng ống u-PVC đường kính D90 ÷ D110 thu 
gom nước thải từ các lô đất và các tuyến có đường kính D300 ÷ D400 thu gom tập trung 
về các trạm xử lý nước thải. Trên tuyến cống thoát nước thải bố trí hệ thống hố ga với 
khoảng cách 50m/hố ga đảm bảo thuận lợi thu nước từ các đối tượng xả thải.  

+ Thiết kế đặt ống với độ dốc tối thiểu i = 1/d hoặc theo địa hình tự nhiên của 
từng khu đất kết nối đến trạm xử lý nước thải hoặc trạm bơm chuyển bậc. Tuyến được 
bố trí dọc theo tuyến giao thông để tiện cho quản lý và bảo dưỡng.  

+ Độ sâu chôn cống: Độ sâu chôn cống trên vỉa hè điểm đầu tối thiểu là 0,3 m 
(tính từ đỉnh hố ga đến đỉnh cống). Độ sâu chôn cống dưới lòng đường điểm đầu tối 
thiểu là 0,5 m (tính từ đỉnh hố ga đến đỉnh cống). 

- Trạm bơm chuyển bậc: Bố trí xây dựng, lắp đặt các công trình trạm bơm chuyển 
bậc được thiết kế xây dựng ngầm tại các khu vực cây xanh cảnh quan. Tại mỗi trạm bố 
trí 02 tổ máy bơm hoạt động luân phiên (01 hoạt động, 01 nghỉ) để chuyển nước thải về 
trạm xử lý tập trung.  

- Trạm xử lý nước thải tập trung: Nước thải sau khi thu gom về trạm xử lý nước 
thải tập trung được xử lý đảm bảo QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung (cột A, F ≤ 2000 
m3/ngđ), trước khi xả xả ra sông Bùi. 

- Nước thải y tế cần được thu gom và xử lý riêng trong từng bệnh viện đạt QCVN 
40:2025/BTNMT trước khi thoát ra hệ thống thu gom chung.  

- Giai đoạn trước mắt Xây dựng các trạm xử lý nước thải tại khu đất hạ tầng công 
suất trạm xử lý khoảng 7.000 m3/ngđ. 

Về dài hạn, khi trạm XLNT Nam sông Đuống hoàn thành, toàn bộ nước thải sinh 
hoạt của Dự án sẽ được thu gom và xử lý tại trạm XLNT Nam Sông Đuống theo đúng 
định hướng QHPK số 2 Nam sông Đuống. 

- Khu vực quy hoạch thuộc lưu vực trạm xử lý nước thải phân khu 1 (theo định 
hướng QHPK Đô thị Nam sông Đuống. Dài hạn khi trạm xử lý phân khu xây dựng hoàn 
thiện, trạm xử lý khu tái định cư có thể tiếp tục vận hành hoặc chuyển thành trạm bơm 
để kết nối về trạm của khu vực để xử lý.  

+ Tất cả các hộ gia đình, cơ quan, công trình công cộng... nước thải được thu gom 
từ các công trình công cộng, các cụm nhà ở sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sẽ 
được thu vào hệ thống cống thoát nước thải chung của khu vực. 

+ Nước thải tự chảy theo các tuyến cống đường phố về  trạm xử lý tập trung của 
khu vực. Chiều sâu chôn cống tối thiểu là 0,5m; tối đa ~ 4,5 m tính tới đỉnh cống. Tại 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 86 

các vị trí có độ sâu chôn cống quá lớn đặt trạm bơm chuyển tiếp. 

+ Hệ thống đường cống thoát nước thải tự chảy đường kính D300-D400mm, độ 
dốc tối thiểu i = 1/d. Đường ống áp lực dùng ống HDPE, chôn sâu 1m. 

+ Trạm bơm chuyển tiếp sử dụng máy bơm nhúng chìm kiểu ướt, phần nhà trạm 
xây chìm và có thể kết hợp với giếng thăm để tiết kiệm tích đất và đảm bảo mỹ quan.   

- Nước thải sau xử lý phải đạt tiêu chuẩn A theo QCVN 14:2025-BTNMT– Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. Ngoài ra có thể kết hợp tận dụng nước 
sau xử lý phục vụ tưới cây rửa đường, dự phòng cứu hỏa, giảm nhu cầu cung cấp nước 
sạch của đô thị.  

Thông tin về Trạm xử lý nước thải: 

- Dự án đầu tư xây dựng 01 trạm xử lý nước thải tập trung với quy mô công suất 
tổng cộng 7.000 m3/ngđ (gồm: 02 module, mỗi module công suất 3.500 m3/ngđ đảm 
bảo đáp ứng nhu cầu xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh với lưu lượng ngày lớn 
nhất khoảng 5.495 m3/ngđ với hệ số không điều hòa k ≥ 1,2.  

- Lựa chọn công nghệ sinh học AO-MBBR (Bùn hoạt tính tích hợp màng vi sinh 
vật): Nước thải sinh hoạt (sau xử lý sơ bộ) → Hệ thống thu gom → Bể tiếp nhận → 
Song chắn rác thô → Bể thu gom → Song chắn rác tinh → bể điều hòa → bể thiếu khí 
→ bể hiếu khí → bể lắng sinh học → bể khử trùng → Kênh quan trắc → nước thải sau 
xử lý (cột A, QCVN 14:2025/BTNMT) → Nguồn tiếp nhận.  

- Vị trí điểm xả nước thải: Nước thải sau xử lý được xả vào hệ thống thoát nước 
chung của khu vực 

- Yêu cầu chất lượng nước sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung (cột 
A; 2.000 < F ≤ 20.000 m3/ngđ) trước khi xả vào nguồn tiếp nhận.  

1.2.2.2.3. Vệ sinh môi trường, quản lý chất thải rắn 

a. Nguyên tắc giải quyết rác cho khu vực xây dựng 

- Đối với khu vực công cộng, dịch vụ cần có bể rác hoặc thùng rác lớn có nắp 
đậy kín và hợp đồng thu gom rác với công ty môi trường. 

- Toàn bộ rác trong dự án tập trung rác vào thùng rác của từng khu vực sau đó sẽ 
được xe chở rác đến thu gom theo thời gian biểu cố định. 

b. Quản lý chất thải rắn  

- Thu gom: Chất thải rắn sẽ được phân loại tại nguồn. 

- Chất thải rắn được thu gom hằng ngày bằng xe chuyên dụng để vận chuyển đến 
trạm trung chuyển chất thải rắn không cố định của dự án, trạm trung chuyển chất thải 
rắn được vận hành tại các khung giờ theo quy định, không quá 3h/ngày. 

c. Khối lượng chất thải rắn  

- Tiêu chuẩn chất thải rắn thải sinh hoạt :1,0 kg/người/ngày. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 87 

- Tổng lượng người tối đa trong dự án khoảng 30.000 người/ngày. 

 

Bảng 1.10:  Bảng tổng hợp khối lượng chất thải rắn 

STT Hạng mục Quy mô Tiêu chuẩn 
Lượng thải 
(tấn/ngđ) 

1 CTR sinh hoạt  ~30.000 người 1 kg/ng/ngđ 30 
2 CTR công cộng Rsh 15%  4,5 

  Tổng (làm tròn)     34,5 

Tổng lượng CTR phát sinh ước khoảng: 34,5tấn/ngđ. 

Công trình thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải rắn:  

- Dự án trang bị thùng rác, xe đẩy rác với số lượng đảm bảo đảm bảo thu gom 
100% khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh hàng ngày từ các khu vực chức năng 
của dự án. Không bố trí khu trung chuyển chất thải rắn. Toàn bộ chất thải rắn được thu 
gom, tập kết hàng ngày và chuyển lên xe chở rác vận chuyển xử lý theo quy định, theo 
đó: 

+ Bố trí 01 khu tập kết chất thải rắn sinh hoạt tại vị trí công trình trạm xử lý nước 
thải tập trung với tổng diện tích khoảng 50 m2, bao gồm diện tích sàn tập kết khoảng 85 
m2 và kho lưu chứa phế liệu phân loại từ chất thải rắn sinh hoạt.  

+ Công trình sàn tập kết chất thải rắn thông thường được thiết xây dựng với kết 
cấu nền bê tông cốt thép dày 20cm, tường xây bao quanh cao 15cm, có rãnh thu nước 
và được trang bị 01 hệ thống máy bơm rửa sàn, vệ sinh xe đẩy rác.  

+ Công trình kho chứa phế liệu được thiết kế dạng nhà công nghiệp, nền bê tông, 
tường xây gạch, mái tôn,... đảm bảo đủ điều kiện lưu chứa các loại chất thải rắn theo 
quy định.  

- Hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển xử lý hàng ngày. Đơn vị 
được lựa chọn ký kết hợp đồng vận chuyển chất thải rắn phát sinh được xác định cụ thể 
trong giai đoạn vận hành dự án. 

Công trình lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại  

- Đầu tư xây dựng 01 kho chứa chất thải nguy hại đảm bảo lưu chứa tạm thời 
100% khối lượng chất thải nguy hại phát sinh từ dự án trong khoảng thời gian tối đa 6 
tháng.  

+ Vị trí xây dựng: tại lô đất bố trí công trình trạm xử lý nước thải.  
+ Diện tích xây dựng 25 m2.  
+ Công trình được thiết kế xây dựng 1 tầng, sử dụng kết cấu nền, mái bê tông cốt 

thép, tường xây gạch, đảm bảo đáp ứng yêu cầu kho lưu giữ chất thải nguy hại. Xung 
quanh tường bao, tường ngăn và sàn được phủ sơn epoxy chống thấm.  

+ Kho chứa được bố trí các ngăn chứa chất thải nguy hại được ngăn cách với 
nhau bằng tường xây gạch 220cm, trát phủ sơn epoxy chống thấm và chiều cao tường 
ngăn 0,8 ÷ 1,2m. Công trình xử lý chất thải nguy hại:  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Dự án Tái định cư phục vụ Cảng hàng không 
quốc tế Gia Bình theo phương thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao 

(BT), thanh toán bằng quỹ đất” 

Chủ dự án: Công ty CP triển Hạ tầng và Bất động sản Song Giang 88 